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Urządzenie do sprawdzania kompensatorów \Varłohietr8\V energii
całkowitej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie dó
sprawdzania kompensatorów wariometrów energii
całkowitej pracujących w Układzie kompensa¬
cyjnym. Przeznaczeniem kompensatora wariometru
energii całkowitej jest wytwarzanie w naczyniu
wyrównawczym, zmian ciśnień równych zmianom,
jakie równocześnie w dowodzie ciśnienia śtatyćz-
negio zasilającym wariometr, wytwarzają elimino¬
wanie ze wskazań wariometru składowe dyna¬
miczne prędkości pionowej lotu, na Skutek czego
zmiany te doprowadzone równocześnie do dbu
końców wariometru kompensują się wzajemnie
nie powodując wychyłu wskaźnika. Jak wynika
z zasady zachowania energii, w dbwoidzie ciśnie¬
nia całkowitego, dynamiczne składowe prędkości
pionowej lotu wywołują zmiany ciśnienia staty¬
cznego i dynamicznego równe sobie ćo .powoduje,
że sumaryczne zmiany ciśnień wywołane w obwo¬
dzie ciśnienia całkowitego przez te składowe, są
dwukrotnie wyżsize od zmian jakie pod ich
wpływem występują w obwiedzie ciśnienia sta¬
tycznego. W związku z powyższym kompensator
realizuje swoje zadanie pracując w charakterze
reduktora, redukującego dwukrotnie zmiany ciś¬
nień przewodzone przezeń z obwodu ciśnienia cał¬
kowitego do naczynia wyrównawczego.

Warunkiem uzyskania dwukrotnej redukcji
przewodzonych przez kompensator zmian ciśnień
jest, by zmiany sprężu adiabatycznego wywoła¬
nego w naczyniu wyrównawczym przez defor-
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macje membrany kompensatora były równe zmia¬
nom różnicy ciśnień te deformacje wywołujących,
co w matematycznym ujęciu zagadnień terttittdjr-
inamicznych i sprężystych w>ratźa się w postaci
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równości C^=1,4 - -podającej zależność pomię-

satora CH = ^7 (gdzie dp — przyrost różnicy
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ciśnień, który deformując membranę wywołuje
zmianę objętości komory kompensatora o dV7 a
wielkościami: psH — ciśnienie statyczne panujące
na wysokości H przy której kompensator ma
zapewnić kompensację zupełną, V — objętość na¬
czynia wyrównawczego, 1,4 — wykładnik atiia-
baty dla powietrza.

Zgodnie z podaną równością produkowane do
chwili obecnej kompensatory o niezmiennej sztyw¬
ności Objętościowej membrany CH zapewniają
kompensację zUpełhą przy Wysdkóśći lotu H=i550
m współpraeuijąc z naczyniem wyrównawczym o
standartowej pojemności 425 cm*. W związku z
powyższym dotychczasowa metoda sprawdzania
kompensatorów sprowadzała się do pbmiarii stałej
CH co było realizowane przy pomocy układii pb-
mislrowegó pokazanego na rysunku fig. 2. Do
końcówki N należy przyłączyć źródła nadciśnienia,
a do końcówki P źródła podciśnienia. Manipulują-?
zaworami przy końcówkach N i P należy zmie -
niać skokowo w granicach 0+300 mm H20 nad-
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ciśnienie wskazywane przez manometr M, utrzy¬
mując równocześnie zerowe wskazania manometru
pochyłego i dokonując każdorazowo odczytu
zmiany objętości na podziałce biurety B. Iloraz
odczytanego każdorazowo na podziałce manometru
M nadciśnienia przez odpowiadającą mu zmiana
objętości odczytaną na podziałce biurety B
winien być równy wymaganej wartości stałej CR.
Powyższy sposób sprawdzania kompensatorów jest
bardzo pracochłonny, a umożliwia jedynie
stwierdzenie czy badany kompensator współpra¬
cując z normalnym naczyniem wyrównawczym,
spełnia warunki kompensacji zupełnej dla zało¬
żonej standartowej wysokości lotu i nie jest za¬
dowalający wobec pojawiania się konstrukcji
kompensatorów o* nastawnej wartości stałej CH,
zapewniających kompensację zupełną przy róż-
nycn .reatrola&ciafh lotni.

Cełem wynalazku Jest umożliwienie sprawdza¬
nia oprócz"* komp^satorów zwykłych, zapewnia¬
jących kompensację zupełną dla jednej standar¬
dowej wysokości lotu, sprawdzania również kom¬
pensatorów nastawnych, zapewniających kompen¬
sację zupełną przy różnych wysokościach lotu,
pnzy obniżonej pracochłonności zabiegów związa¬
nych z przeprowadzaniem sprawdzania.

Urządzenie do sprawdzania kompensatorów
wariometrów energii całkowitej według wynalaz¬
ku posiada zasilacz urządzenia z którego testowe
zmiany ciśnień doprowadzane do końcówki wa-
riometru połączonego z obwodem ciśnienia sta¬
tycznego instalacji szybowca, są dwukrotnie
niższe od testowych zmian ciśnień doprowadzo¬
nych z zasilacza do króćca 'badanego kompensa¬
tora, połączonego z obwodem ciśnienia całkowi¬
tego.

Wynalazek zostanie wyjaśniony bliżej na przy¬
kładzie wykonania przedstawionego na fig. 1 ry¬
sunku, który przedstawia schemat układu pomia¬
rowego. Urządzenie składa się z akumulatora ciś¬
nienia 1 połączonego przez zawór 'iglicowy 2 ze
zbiornikiem ciśnienia zmiennego 3, który połą¬
czony jest również z jednym króćcem badanego
kompensatora 7 i końcem rurki włoskowatej
(element tłumiący przepływ) 4 połączonej szere¬
gowo z rurką włoskowatą 5 o takiej samej opor¬
ności przepływu, której drugi koniec łączy się z
przestrzenią pomieszczenia pomiarowego, przy
czym miejsce połączenia rurek włoskowatych 4
i 5 połączone jest z króćcem warioanetnu 6 łączo¬
nym z obwodem ciśnienia statycznego, a drugi
króciec wariometru 6 połączony jest z drugim
króćcem badanego kompensatora 7 oraz z naczy¬
niem wyrównawczym 8 którego pojemność zmienia
tłok 9 przestawiany posuwistym ruchem uchwytu
14 zamocowanego obrotowo na drążku tłoka 15.

Obrót uchwytu 14 wokół osi drążka 15 pozwala
za pośrednictwem sprzężonej z nim krzywki 13
oddziaływującej na stopkę 12 przeciwtłoka 11, wy¬
woływać spęczenie gumowego uszczelnienia 10
mające na celu ustalenie nastawionego położenia
tłoka 9, oraz uszczelnienie naczynia wyrównaw¬
czego 8. Drążek tłoka 15 posiada przymocowany
do niego krzyżowy wskaźnik 17 pod którym
przesuwa się wykres krzywej logarytmicznej 16
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połączony sztywno ze skalą wysokości 18. Podwój¬
na marka wskazowa 19 ustawiona jest w poło¬
żeniu wskazującym, na przymocowanej nierucho¬
mo do obudowy skali ciśnień 20, wartość ciśnie¬
nia panującego w przestrzeni pomieszczenia po¬
miarowego.

Sposób działania urządzenia polega na tym, że
wywołane przez manipulację zaworem 2 zmiany
ciśnień w zbiorniku 3 rozkładają się wzdłuż rurek
włoskowatych 4 i 5 stanowiących dzielnik ciśnień
o stosunku podziału 1:2, dzięki czemu testowe
zmiany ciśnienia doprowadzane z dzielnika do ba¬
danego wariometru energii całkowitej symulują
zmiany ciśnień wytwarzane w obwodach ciśnienia
statycznego i całkowitego przez składowe dy¬
namiczne pionowej prędkości lotu. Gdy badany
kompensator wariometru energii całkowitej speł¬
nia warunek kompensacji zupełnej, wówczas na
testowe zmiany ciśnień nie reaguje wychyłem
wskaźnika. Z uwagi na to, że prawidłowość pra¬
cy dzielnika ciśnień uwarunkowana jest nie¬
zmiennością ciśnienia na wylocie rurki włos¬
kowatej 5 połączonym z przestrzenią pomiesz¬
czenia pomiarowego, w pokazanym na fig. 1 przy¬
kładzie wykonania, wylot rurki włoskowatej 5
połączony jest z atmosferą, w związku z czym
średnie ciśnienie panujące w układzie podczas
pomiaru, wokół którego to ciśnienia odbywają się
testowe zmiany ciśnień, jest równe ciśnieniu
atmosferycznemu.

Wobec powyższego sprawdzenie czy kompensa¬
tor zapewnia warunki kompensacji zupełnej dla
różnych wysokości lotu H którym odpowiadają
ciśnienia statyczne psH, została w przykładowym
wykonaniu pokazanym na fig. 1 umożliwiona
dzięki wykorzystaniu wynikającego z równania

PSH
kompensacji zupełnej CH=1,4 wniosku mówią¬
cego że kompensator o stałej sztywności obję¬
tościowej CH zapewnia warunki kompensacji
zupełnej gdy

■ sh
■=const =

^s pom Patm.
gdzie

n pom. *pom.

Vn — objętość standardowa naczynia wyrównaw¬
czego przy której kompensator o sztywności
objętościowej CH zapewnia kompensację zupełną
przy ciśnieniu średnim w układzie równym psH
Vpom, — zmienna objętość naczynia wyrównawcze¬
go łączonego w czasie sprawdzania w miejsce nor¬
malnego naczynia wyrównawczego o objętości stan¬
dardowej, nastawiana stosownie do wysokości lo¬
tu, przy której badany kompensator współpracując
z naczyniem wyrównawczym o standardowej ob¬
jętości zapewni kompensację zupełną, oraz do ciś¬
nienia atmosferycznego panującego podczas po¬
miaru w^ przestrzeni pomieszczenia pomiarowego.
Przedstawiony na fig. 1 układ odczytowy urządze¬
nia składający się z krzyżowego wskaźnika 17,
krzywej logarytmicznej 16 połączonej sztywno ze
skalą wysokości 18, podwójnej marki wskazowej
19 oraz nieruchomej skali ciśnień 20 jest analo¬

giem ostatniej równości-
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- log /(log vn — log ps J + log Patm./

K

gdzie y — przesunięcie tłoka regulującego objętość
naczynia wyrównawczego Vpom.» F —powierzchnia
tłoka K — współczynnik proporcjonalności uwzglę¬
dniający wymiary skal.

Po włączeniu kompensatora w układ pomiarowy,
manipulując zaworem 2 należy spowodować testo¬
we zmiany ciśnień zasilających układ Podwójną
markę wskazową 19 ustawić według skali 20 w po¬
łożenie odpowiadające wartości ciśnienia atmos¬
ferycznego panującego w pomieszczeniu pomiaro¬
wym i przesuwając tłokiem (zmiana y) doprowa¬
dzić do zaniku reakcji wariometru na testowe
zmiany ciśnień. Po ustaleniu położenia tłoka prze¬
sunąć wykres krzywej logarytmicznej 16 w takie
położenie, by środek krzyża wskaźnika krzyżowego
17 znalazł się na krzywej, po czym dokonać od¬
czytu wysokości H dla której badany kompensa-
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tor realizuje kompensację zupełną przy współpracy
z naczyniem wyrównawczym o standardowej po¬
jemności, którą to wysokość marka wskazową 19
wskazuje na skali wysokości 18.

Zastrzeżenie paitentowe

Urządzenie do sprawdzania kompensatorów wa-
riometrów energii całkowitej, znamienne tym, że
posiada zasilacz urządzenia składający się z kolej¬
no połączonych akumulatora ciśnienia (1) zaworu
iglicowego (2) zbiornika ciśnień zmiennych (3) oraz
rurek włoskowatych (4 i 5), z którego testowe zmia¬
ny ciśnień doprowadzone do króćca wariometru
(6) przeznaczonego do połączenia z obwodem ciś¬
nienia statycznego, są dwukrotnie niższe od,;
zmian ciśnień doprowadzonych z tego zasilacza
do tego króćca badanego kompensatora (7), który
przeznaczony jest do połączenia z obwodem ciś¬
nienia całkowitego.
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